
 

 
 

HOTĂRÂREA 
NR. 1/05.09.2024 

 
 Consiliul de Administrație al Liceului Tehnologic ”Ion Mincu” Tulcea, întrunit în ședință 
ordinară în data de 05.09.2024 
 
În temeiul prevederilor din:  
- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 
controlului intern/managerial al entităţilor publice;  
- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar 
 
Având în vedere prevederile:  
- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, cu modificările și completările ulterioare;  
- Ordinul nr. 5726/2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 
unităţilor de învăţământ preuniversitare;  
- Ordinul nr. 6876/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea 
proiectului de încadrare, respectiv a planului de încadrare a personalului didactic de predare din 
unităţile de învăţământ preuniversitar şi încadrarea în regim de plata cu ora a personalului 
didactic de predare din învăţământul preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare 
 
 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobarea distribuirii orelor vacante în regim PCO , după ședința ISJ din 03 septembrie 
2024. 
Art. 2 Aprobarea formațiunilor de studiu și a diriginților. 
Art. 3 Aprobarea componenței comisiei de revizuire a ROFUIP. 
Art. 4  Aprobarea componenței comisie pentru întocmirea orarului. 
Art. 5. Aprobarea unor cereri de transfer. 
Art. 6 Prezenta hotărâre se va afișa la avizier și pe site-ul școlii.  
Art. 7 Hotărârile Consiliului de Administrație pot fi contestate la instanța de contencios 
administrativ conform art. 14 alin 4 din Metodologia - cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 
 
 
 

Președinte CA 
prof.  David Anca 

 
 
 
 



 

 
HOTĂRÂREA 

NR. 2/12.09.2024 
 

 Consiliul de Administrație al Liceului Tehnologic ”Ion Mincu” Tulcea, întrunit în ședință 
ordinară în data de 2.09.2024 
 
În temeiul prevederilor din:  
- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 
controlului intern/managerial al entităţilor publice;  
- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar 
 
Având în vedere prevederile:  
- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, cu modificările și completările ulterioare;  
- Ordinul nr. 5726/2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 
unităţilor de învăţământ preuniversitare;  
 
 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Validarea rezultatului final la concursul de administrator  de patrimoniu 0,5 normă de la 
Școala Gimnazială ”Grigore Antipa” Tulcea. 
Art. 2 Aprobarea suplimentării de locuri pentru clasa pregătitoare de la Școala Gimnazială 
”Grigore Antipa” Tulcea. 
Art. 3 Aprobarea modificării încadrării dnei Ivanov Veronica. 
Art. 4  Aprobarea modificării programului dnei îngrijitoare Iliescu Veronica. 
Art. 5. Aprobarea cererii dnei Soare Alina privind programul elevului Ploscaru Soare Raul, 
clasa a VII-a . 
Art. 6 Aprobarea unor cereri de transfer. 
Art. 7 Prezenta hotărâre se va afișa la avizier și pe site-ul școlii.  
Art. 8 Hotărârile Consiliului de Administrație pot fi contestate la instanța de contencios 
administrativ conform art. 14 alin 4 din Metodologia - cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 
 
 
 
 

Președinte CA 
prof.  David Anca 

 

 

 

 



 

 
HOTĂRÂREA 

NR. 3 /17.09.2024 
 

 Consiliul de Administrație al Liceului Tehnologic ”Ion Mincu” Tulcea, întrunit în ședință 
ordinară în data de 17.09.2024 
 
În temeiul prevederilor din:  
- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 
controlului intern/managerial al entităţilor publice;  
- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar 
 
Având în vedere prevederile:  
- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, cu modificările și completările ulterioare;  
- Ordinul nr. 5726/2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 
unităţilor de învăţământ preuniversitare;  
- Ordinului nr. 6143/2011 privind aprobarea Metodologiei de evaluare anuală a activităţii 
personalului didactic şi didactic auxiliar, cu modificările și completările ulterioare;  
- Metodologia de organizare a Programului național „Școala altfel”-Anexă la O.M.E.N.C.Ș. nr. 
5034/29.08.2016 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobarea declanșării procedurii  de constituire a noului CA. 
Art. 2 Validarea raportului privind situația școlară  după încheierea sesiunii de amânate și 
corigențe. 
Art. 3 Aprobarea regulamentului de ordine interioară  și a regulamentului de organizare și 
funcționare  a unității de învățământ. 
Art. 4  Aprobarea programului de lucru  a personalului didactic auxiliar și a personalului 
administrativ. 
Art. 5. Aprobarea contractului educațional –tip  aprobat prin ordin de ministru și particularizat 
la nivelul unității de învățământ. 
Art. 6 Validarea  fișelor de autoevaluare a personalului didactic și didactic auxiliar. 
Art. 7 Aprobarea tarifului  pentru mese la grădiniță și after school. 
Art. 8 Aprobarea componenței comisiilor permanente și a comisiilor de lucru la nivelul școlii 
în anul școlar 2024-2025. 
Art. 9 Validarea coordonatorului pentru proiecte și programe  educative școlare și extrașcolare. 
Art. 10 Aprobarea orarului, graficului de desfășurare a instruirii practice comasate, a 
programelor pentru Școala altfel și Săptămâna verde. 
Art. 11 Aprobarea unor cereri de transfer. 
Art. 12 Prezenta hotărâre se va afișa la avizier și pe site-ul școlii.  
Art. 13 Hotărârile Consiliului de Administrație pot fi contestate la instanța de contencios 
administrativ conform art. 14 alin 4 din Metodologia - cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 
Președinte CA                                                                                    
prof.  David Anca                                                                

 



 

 
HOTĂRÂREA 

NR. 4 /30.09.2024 
 

 Consiliul de Administrație al Liceului Tehnologic ”Ion Mincu” Tulcea, întrunit în ședință 
ordinară în data de 30.09.2024 
 
În temeiul prevederilor din:  
- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 
controlului intern/managerial al entităţilor publice;  
- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar 
 
Având în vedere prevederile:  
- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, cu modificările și completările ulterioare;  
- Ordinul nr. 5726/2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 
unităţilor de învăţământ preuniversitare;  
- Ordinului nr. 6143/2011 privind aprobarea Metodologiei de evaluare anuală a activităţii 
personalului didactic şi didactic auxiliar, cu modificările și completările ulterioare;  
- Metodologia de organizare a Programului național „Școala altfel”-Anexă la O.M.E.N.C.Ș. nr. 
5034/29.08.2016 
 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobarea raportului privind starea și calitatea  învățământului în anul școlar 2024-2025. 
Art. 2 Aprobarea graficului activităților școlare, extrașcolare și extracurriculare. 
Art. 3 Aprobarea modificării pozițiilor în structura  personalului administrativ  de la Școala 
Gimnazială ”Grigore Antipa” Tulcea  în urma concediului medical  al dnei Savencu Daniela. 
Art. 4  Aprobarea desfășurării orelor de limba turcă la sediul UDTR. 
Art. 5. Aprobarea contractului educațional –tip  aprobat prin ordin de ministru și particularizat 
la nivelul unității de învățământ. 
Art. 6 Delegarea atribuțiilor de director pentru situații excepționale. 
Art. 7 Numirea responsabililor pe arii curriculare 
Art. 8 Aprobarea componenței comisiei cu gestionarea activităților derulate în SIIIR. 
Art. 9 Aprobarea unor cereri de transfer. 
Art. 10  Prezenta hotărâre se va afișa la avizier și pe site-ul școlii.  
Art. 11 Hotărârile Consiliului de Administrație pot fi contestate la instanța de contencios 
administrativ conform art. 14 alin 4 din Metodologia - cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 
 
 

Președinte CA 
prof.  David Anca 

 
 
 



 

 
HOTĂRÂREA 

NR. 5 /16.10.2024 
 

 Consiliul de Administrație al Liceului Tehnologic ”Ion Mincu” Tulcea, întrunit în ședință 
ordinară în data de 16.10.2024 
 
În temeiul prevederilor din:  
- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 
controlului intern/managerial al entităţilor publice;  
- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar 
 
Având în vedere prevederile:  
- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, cu modificările și completările ulterioare;  
- Ordinul nr. 5726/2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 
unităţilor de învăţământ preuniversitare;  
 
 
 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobarea desfășurării orelor de curs în sistem online pentru ziua de 17.10.2024 
Art. 2  Prezenta hotărâre se va afișa la avizier și pe site-ul școlii.  
Art. 3 Hotărârile Consiliului de Administrație pot fi contestate la instanța de contencios 
administrativ conform art. 14 alin 4 din Metodologia - cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 
 
 
 
 
 

Președinte CA 
prof.  David Anca 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

 
HOTĂRÂREA 

NR. 6 /18.10.2024 
 

 Consiliul de Administrație al Liceului Tehnologic ”Ion Mincu” Tulcea, întrunit în ședință 
ordinară în data de 18.10.2024 
 
În temeiul prevederilor din:  
- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 
controlului intern/managerial al entităţilor publice;  
- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar 
 
Având în vedere prevederile:  
- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, cu modificările și completările ulterioare;  
- Ordinul nr. 5726/2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 
unităţilor de învăţământ preuniversitare;  
- Ordin 5559/2011 – concedii de odihnă 
- Ordin ME 5518- burse școlare 
- HG 569/2015 Normele Metodologice privind decontarea cheltuielilor pentru naveta la și de la 
locul de muncă a cadrelor didactice și a personalului didactic auxiliar din învățământul 
preuniversitar de stat 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobarea raportului comisie CEAC. 
Art. 2 Aprobarea burselor școlare acordate elevilor din UPJ LTIM în anul școlar 2024-2025. 
Art. 3 Aprobarea programării concediului de odihnă pentru personalul didactic în anul școlar 
2024-2025. 
Art. 4  Aprobarea cererii de înscriere la gradul didactic I al dnei Corduneanu (Necula) Maria, 
seria 2026-2028. 
Art. 5. Aprobarea cererilor de decont pentru următoarele cadre didactice: Paraipan Adelina, 
Ampleev Andreea Daniela, Serbov Mihaela, Oancea Mariana, Dăuceanu Mariana. 
Art. 6 Aprobarea programării concediului de odihnă pentru doamna bibliotecar Mitu Felicia. 
Art. 7 Aprobarea unor cereri de transfer. 
Art. 8  Prezenta hotărâre se va afișa la avizier și pe site-ul școlii.  
Art. 9 Hotărârile Consiliului de Administrație pot fi contestate la instanța de contencios 
administrativ conform art. 14 alin 4 din Metodologia - cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 
 
 
 
 
 

Președinte CA 
prof.  David Anca 

 
 



 

 
HOTĂRÂREA 

NR. 7 /25.11.2024 
 

 Consiliul de Administrație al Liceului Tehnologic ”Ion Mincu” Tulcea, întrunit în ședință 
ordinară în data de 25.11.2024 
 
În temeiul prevederilor din:  
- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 
controlului intern/managerial al entităţilor publice;  
- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar 
 
Având în vedere prevederile:  
- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, cu modificările și completările ulterioare;  
- Ordinul nr. 5726/2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 
unităţilor de învăţământ preuniversitare;  
- Ordin ME 5518- burse școlare 
- HG 569/2015 Normele Metodologice privind decontarea cheltuielilor pentru naveta la și de la 
locul de muncă a cadrelor didactice și a personalului didactic auxiliar din învățământul 
preuniversitar de stat 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobarea tematicii și a graficului de activități al CA. 
Art. 2 Aprobarea planului managerial pentru anul școlar 2024-2025. 
Art. 3 Aprobarea programului de dezvoltare a sistemului de control managerial. 
Art. 4  Aprobarea strategiei interne de evaluare a calității. 
Art. 5. Aprobarea revizuirii PAS. 
Art. 6 Validarea consilierului de etică. 
Art. 7 Avizarea fișelor de post și a fișelor de autoevaluare a personalului didactic și didactic 
auxiliar. 
Art. 8  Aprobarea modificării componenței comisiei pentru evaluarea personalului didactic și 
didactic auxiliar.  
Art. 9 Aprobarea ofertei CDȘ/ CDOȘ pentru anul școlar 2024-2025. 
Art. 10 Aprobarea programului pentru săptămâna Școala Altfel. 
Art.11 Validarea situației centralizatoare privind acumularea numărului de credite profesionale 
transferabile. 
Art. 12 Validarea situației centralizatoare privind rezultatele activității de recunoaștere  și 
echivalare în credite profesionale transferabile  a competențelor dobândite  prin programe de 
abilitare funcțională. 
Art. 13 Aprobarea regulamentului de organizare și funcționare al comisiilor CEAC și 
Curriculum. 
Art. 14 Aprobarea temelor de proiect pentru examenul de certificare a competențelor nivel 4 și 
nivel postliceal. 
Art. 15 Aprobarea cererilor de îndrumător de proiect pentru examenul de certificare a 
competențelor nivel 4 și nivel postliceal. 
Art. 16 Aprobarea organigramei pentru anul școlar 2024-2025. 



 

 
Art. 17 Aprobarea unor cereri de transfer 
Art.18 Aprobarea cererilor părinților Ghimiși Vasile și Sidorov Alina. 
Art. 19 Aprobarea cererilor pentru decontarea navetei a următoarelor cadre didactice: Dăuceanu 
Mariana, Oancea Mariana, Ampleev Andreea Daniela, Paraipan Adelina, Serbov Mihaela. 
Art. 20 Validarea proceselor verbale ale comisiei de management al burselor. 
Art. 21 Validarea calificativelor pentru personal didactic și didactic auxiliar. 
Art. 22  Prezenta hotărâre se va afișa la avizier și pe site-ul școlii.  
Art. 23 Hotărârile Consiliului de Administrație pot fi contestate la instanța de contencios 
administrativ conform art. 14 alin 4 din Metodologia - cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 
 
 
 
 
 

Președinte CA 
prof.  David Anca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
HOTĂRÂREA 

NR. 8 /29.11.2024 
 

 Consiliul de Administrație al Liceului Tehnologic ”Ion Mincu” Tulcea, întrunit în ședință 
ordinară în data de 29.11.2024 
 
În temeiul prevederilor din:  
- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 
controlului intern/managerial al entităţilor publice;  
- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar 
 
Având în vedere prevederile:  
- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, cu modificările și completările ulterioare;  
- Ordinul nr. 5726/2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 
unităţilor de învăţământ preuniversitare;  
- Ordin ME 5518- burse școlare 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobarea transformării postului dr informatician din I S în I M. 
Art. 2 Aprobarea codului de etică al UPJ LTIM. 
Art. 3 Avizarea procesului-verbal al comisie de management al burselor. 
Art. 4  Prezenta hotărâre se va afișa la avizier și pe site-ul școlii.  
Art. 10 Hotărârile Consiliului de Administrație pot fi contestate la instanța de contencios 
administrativ conform art. 14 alin 4 din Metodologia - cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 
 
 
 
 
 

Președinte CA 
prof.  David Anca 

 


